Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 1cacdlg@ar.parlamento.pt - Tel.: +351 21 391 9644 / 7564

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia da

República

Registo V. Ref.ª  Data

   19-04-2023

ASSUNTO: Discussão em Plenário do Projeto de Resolução 622/XV/1 (PSD) -

Recomenda ao Governo a inclusão de dados e informação complementar no

relatório anual de segurança interna e Projeto de Resolução 628/XV/1 (PSD) -

Recomenda ao Governo a aprovação de um regime especial de autorizações de

residência para atividade de investimento (vistos gold) para as Regiões

Autónomas

Baixaram a esta Comissão, no passado dia 13 e 18 de abril, respetivamente,

os Projetos de Resolução identificados em epígrafe, da iniciativa do GP do PSD.

Considerando a solicitação do proponente e o disposto no n.º 2 do artigo

128.º do Regimento da Assembleia da República, cumpre-me informar Vossa

Excelência de que foi requerido pelo proponente dos identificados Projetos de

Resolução a sua discussão em Plenário.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Fernando Negrão)

mailto:1cacdlg@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152792
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152800